
確認申請・構造計算適合性審査（ルート2審査）・中間検査・完了検査に係る手数料の区分と額について

○確認申請・中間検査・完了検査手数料　※6、※7、※8、※9

30㎡ 以内のもの 5,000 円

30㎡ 超　～　 100㎡ 以内のもの 9,000 円

100㎡ 超　～　 200㎡ 以内のもの 14,000 円

200㎡ 超　～　 500㎡ 以内のもの 19,000 円

500㎡ 超　～　 1,000㎡ 以内のもの 34,000 円

1,000㎡ 超　～　 2,000㎡ 以内のもの 48,000 円

2,000㎡ 超　～　 10,000㎡ 以内のもの 140,000 円

10,000㎡ 超　～　 50,000㎡ 以内のもの 240,000 円

50,000㎡ 超のもの 460,000 円

9,000 円

8,000 円

○構造計算適合性審査（ルート2審査）手数料 ○完了検査手数料加算（建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律に係る適合義務のある建築物）

手数料 手数料

200㎡ 以内のもの 120,000 円 300㎡ 以上　～　 1,000㎡ 未満のもの 15,000 円

200㎡ 超　～　 500㎡ 以内のもの 140,000 円 1,000㎡ 以上　～　 2,000㎡ 未満のもの 25,000 円

500㎡ 超　～　 1,000㎡ 以内のもの 160,000 円 2,000㎡ 以上　～　 5,000㎡ 未満のもの 76,000 円

1,000㎡ 超　～　 2,000㎡ 以内のもの 210,000 円 5,000㎡ 以上　～　 10,000㎡ 未満のもの 120,000 円

2,000㎡ 超　～　 10,000㎡ 以内のもの 240,000 円 10,000㎡ 以上　～　 25,000㎡ 未満のもの 150,000 円

10,000㎡ 超　～　 50,000㎡ 以内のもの 320,000 円 25,000㎡ 以上のもの 189,000 円

50,000㎡ 超のもの 580,000 円

33,000 円

45,000 円

100,000 円

160,000 円

中間検査手数料

9,000 円

11,000 円

15,000 円

20,000 円

申請・検査部分の床面積の合計等
確認申請手数料

※1、※2

構造計算の対象となる床面積

建築設備　※3

工作物　※4

330,000 円

非住宅部分の床面積の合計

完了検査手数料
※5 中間検査を受けたもの

10,000 円

12,000 円

16,000 円

22,000 円

36,000 円

50,000 円

120,000 円

190,000 円

380,000 円

13,000 円

9,000 円

9,000 円

11,000 円

15,000 円

21,000 円

35,000 円

47,000 円

110,000 円

180,000 円

370,000 円



○床面積の算定等について

※1

※3

※4

※5

○手数料の減額について

※6

※7

※8

※9

学校の用途に供する建築物の建築・大規模の修繕・大規模の
模様替をする場合
都市計画法に基づく事業・土地収用法に関する事業の施行に
伴い、従前の建築物に替えて必要となる建築物を建築し、又は
従前の建築物の増築、改築、移転、大規模の修繕、大規模の
模様替をする場合

移転・大規模の修繕・大規模の模様替・用途変更の場合

計画変更の場合

　新築・増築・改築の場合

　移転・大規模の修繕・大規模の模様替・用途変更の場合

計画変更の場合

※2

全体計画認定を受けた建築物の場合

　当該申請に係る部分の床面積の1/2

　当該計画変更に係る部分の床面積の1/2
　（床面積の増加する部分にあっては、当該増加する部分の床面積）

　当該計画の変更に係る部分の床面積の1/2

　5,000円

　4,000円

　当該申請に係る部分の床面積の1/2

　申請1件につき100円に減額する

　1/2に減額する

　1/2に減額する

　当該建築物の床面積の1/2に相当する面積について算定した額に減額する

計画変更の場合

移転・大規模の修繕・大規模の模様替の場合

災害により滅失・損壊した住宅に替えて必要となる住宅を建築
し、又は当該損壊した住宅の改築、移転、大規模の修繕、大
規模の模様替をする場合


